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Razionale

Giunti alla conclusione dell’anno & importante fare il punto sul dibattito scienti-
fico sviluppato durante I'arco di tempo conclusosi; Xmas Review 2015 & I'appu-
ntamento di riferimento per analizzare e condividere i nuovi aggiornamenti
scientifici.

Il congresso prevede un panel di esperti che selezioneranno e commenteranno
gli studi piu rappresentativi del 2015 riguardanti gli argomenti piu significativi in
area pneumologica.

Si avra quindi un affresco dei temi piu caldi su cui si potra aprire il dibattito per
impostare nuovi percorsi diagnostici e terapeutici per 'anno 2016.

Sandro Amaducci

Sede: Atahotel Executive Milano
Via Don Luigi Sturzo 45, Milano tel. +39 02 62941

Come si raggiunge

IN TRENO: Stazione di Porta Garibaldi 100 Mt
Stazione Milano Centrale 1,8 kM
IN AuTo: Segnaletica per Porta Garibaldi, parking con accesso dall’hotel.
IN AEREO DA LINATE: 9 kM E
IN AEREO DA MALPENSA: 50 KM r
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Programma

Giovedi 17 dicembre 2015

14.00
14.30

14.45

15.10

15.35

16.05

16.30

17.00

17.25

17.45

18.10

Registrazione dei partecipanti

Introduzione

Sandro Amaducci (M), Claudio F. Donner (Borgomanero, NO),
Adriano Vaghi (Garbagnate, Mi)

PrRIMA SEssIONE
PresipenTE: Luigi Allegra (M)
MopEeraTORI: Stefano Aiolfi (Crema, CR), Antonio Meriggi (Pavia)

BPCO

ReLaTorE: Salvatore Lo Cicero (M)

Asma bronchiale

ReLaTORE: Pietro Zanon (Castellanza, VA)
Polmoniti

ReLaTORE: Stefano Aliberti (M)

Cuore e Polmone

ReLaTORE: Antonio luliano (M)

COFFEE BREAK

SECONDA SESSIONE
PresipenTE: Carlo Grassi (Milano)
MoberaTor:: Walter Casali (Vimercate, MB), Enrico Guffanti (Casatenovo, LC)

Terapia BPCO: once o twice a day
ReLATORE: Francesco Bini (Garbagnate, MI)
Ipertensione Polmonare

ReLaTorE: Roberto Cassandro (M)
Malattie Neuromuscolari

ReLaTore: Paolo Banfi (MI)

Disturbi respiratori nel sonno

ReLaTORE: Elvia Battaglia (M)

Venerdi 18 dicembre 2015

09.15

09.40

10.05

10.30

10.55

1n.25

11.50

12.15

12.40

13.00

TERZA SESSIONE
PresipenTe: Claudio F. Donner (Borgomanero, NO)
MobperaToR:: Antonio Spanevello (Varese), Adriano Vaghi (Garbagnate, Ml)

Radiologia

ReLaTore: Luigi Dellafiore (MI)

Aderenza terapeutica

ReLAaTORE: Marcello Cottini (BG)

Real life

ReLaTore: Adriano Vaghi (Garbagnate, M)
Cibo e Polmone

ReLaTORE: Marco Baroni (M)

COFFEE BREAK

QUARTA SESSIONE
PresiDENTE: Anna Rosa Maspero (CO)
MoperAaTORI: Gabriella Levato (M), Sandro Amaducci (Ml)

MMG e Pneumologia

ReLatore: Davide Lauri (M)

Telemedicina

ReLATORE: Michele Vitacca (Lumezzane, BS)
Un fronte comune per la LTOT

ReLaTore: Pasqualino Berardinelli (M)

CONCLUSIONI
Sandro Amaducci (M)

VERIFICA DI APPRENDIMENTO



